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Ievadvārdi grāmatai 

Sanita Osipova, 
Dr. iur., Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes profesore 

Demokrātiska tiesiska valsts, kāda ir arī Latvija, īsteno nācijas pašpārvaldi jeb 
tautvaldību tiesību normu ietvarā. Demokrātija ir nācijas locekļu kopējs darbs 
savas valsts uzturēšanā un attīstībā, deleģējot valsts konstitucionālajiem 
orgāniem un valsts aparātam pienākumus valsti pārvaldīt, pieņemt politiskus 
lēmumus, taisnīgi izspriest konfliktus un sodīt pārkāpējus, īstenot ikvienas 
personas tiesības, atgādināt pienākumus utt. Demokrātijā gan pati valsts varas 
veidošana, gan tās darbība tiek īstenota kā cieņpilna sadarbība un nepārtraukts 
dialogs starp valsts varas konstitucionālajiem orgāniem un arī pašiem 
pilsoniskās sabiedrības locekļiem.  

Demokrātijā valsts politisko lēmumu pieņemšanai ir jābūt caurspīdīgai, jo 
lēmumu pieņēmēji to dara ne tikai savā vārdā, bet vispirms sava elektorāta 
vārdā, kurš viņus ir pilnvarojis pārstāvēt savas intereses. Taču, ievēlot likum-
devēju, nācija neatsavina pašnoteikšanos. Arī vēlēšanu starplaikā, kamēr 
darbojas ievēlētais parlaments, Latvijā – Saeima, pilsoniskā sabiedrība ir 
tiesīga ietekmēt politiskos procesus un sekmēt savu interešu tiesisko aizsar-
dzību. Būtiska ir ikviena pilsoniskās sabiedrības locekļa iespēja ar savu izvēli, 
darbību vai domu ietekmēt valsts lēmumus. Tāpēc ar tiesību palīdzību tiek 
noteikti aizvien jauni instrumenti, kā pilsoniskā sabiedrība var paust savu 
nostāju un līdzdarboties valsts politisko lēmumu pieņemšanā. 

Interešu pārstāvības tiesiskais regulējums ir viens no šādiem instrumentiem, 
kas sekmē demokrātiskas valsts darbību un politisko lēmumu pieņemšanas 
procesa caurspīdīgumu. Latvija ir nogājusi ilgu ceļu līdz šim regulējumam. 
Jau vairākus gadu desmitus tika diskutēts par to, ka lobēšana, kas faktiski reāli 
notiek, ir tiesiski jāregulē. Šo diskusiju laikā jēdzieni "lobēšana" un "lobijs", 
kas daudzās pasaules valstīs ir normāls demokrātijas instruments, Latvijā 
ieguva negatīvu nokrāsu. Lobēšanu saistīja ar koruptīvām darbībām, piemēram, 
tirgošanos ar ietekmi. Tika uzskatīts, ka "lobēšanas problēmu" Latvijā risina 
Krimināllikuma normas, kuras noteic sodus par korupciju. Argumenti par to, 
ka lobēšana, vai vēl plašāk, interešu pārstāvība nav noziedzīga darbība un arī 
nerobežojas ar noziedzīgu darbību, bet gan ir normāla procedūra demokrātijā, 
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jo indivīdiem un interešu grupām ir tiesības piedalīties ar ierosinājumiem 
savas valsts politisko lēmumu pieņemšanā, kā arī normatīvais regulējums 
sekmētu šo procesu caurspīdīgumu un tiesiskumu, ilgu laiku netika uzklausīti. 
Līdz pēc ilgām debatēm 2022. gada 13. oktobrī tika pieņemts Interešu pārstā-
vības atklātības likums. Taču ilgās debates, kurās šo demokrātijas instrumentu 
pielīdzināja korupcijai, ir atstājušas mieles sabiedrības apziņā, radot neizpratni 
par instrumenta būtību. 

Interešu pārstāvības jēdziens Latvijā joprojām ir svešs lielākai daļai sabied-
rības, bet jēdziens "lobēšana" publiskajā viedoklī lielākoties ir izskanējis ar 
negatīvu, gandrīz kriminālu nokrāsu. Taču ir būtiski, lai gan likumdevējs, gan 
pēc iespējas plašāka pilsoniskās sabiedrības daļa izprastu šo jēdzienu, lai 
vajadzības gadījumā varētu jauno regulējumu izmantot savu interešu legali-
zācijai. Izpratne par interešu pārstāvības nozīmi demokrātiskas valsts pastā-
vēšanā nodrošina to, ka visa sabiedrība līdzdarbojas un izjūt atbildību par 
valsts pieņemtajiem politiskajiem lēmumiem. Tas ir īpaši svarīgi laikā, kad 
politologi aizvien biežāk uzsver, ka mēs dzīvojam laikā, kad tiek apdraudētas 
demokrātiskās vērtības, nācija atsvešinās no valsts varas, ko apliecina zema 
vēlētāju aktivitāte, valsts vara nerēķinās ar nācijas gribu utt., proti, demo-
krātijas kā reālas tautvaldības pastāvēšana ir apdraudēta. Papildu iespēja 
pilsoniskai sabiedrībai piedalīties valsts dzīvē ir "pretlīdzeklis", lai kavētu 
demokrātijas apdraudējumus valstī. Interešu pārstāvības atklātības likums, 
manuprāt, arī ir uzskatāms par vienu no šādiem "pretlīdzekļiem" demokrātijas 
apdraudējumiem. Taču līdzekļi, lai tie būtu iedarbīgi, ir jāizmanto. Lai 
izmantotu – ir jāsaprot, kas tas ir un kā to lietot.  

Tāpēc ir tapusi grāmata, kā izvērsts komentārs Interešu pārstāvības atklātības 
likumam. Grāmatas autori ir dažādu jomu pētnieki un profesionāļi. Grāmatas 
adresāts vispirms ir pilsoniskā sabiedrība, proti, tie, kuriem jaunais likums 
sniedz iespēju līdzdarboties politisko lēmumu pieņemšanā. Pilsoniskā sabied-
rība ir sarežģīta, jo to veido dažādu profesiju cilvēki, kuriem ir arī dažāda 
dzīves pieredze un intereses. Tikpat dažāds kā pati pilsoniskā sabiedrība ir arī 
grāmatas autoru kolektīvs. Autori pārstāv dažādas profesijas, dažādas vecuma 
grupas, dažādas brīvā laika aktivitātes. Viņi visi pēc iespējas vienkāršā un 
saprotamā veidā katrs savā nodaļā skaidro interešu pārstāvības jēdzienu, to, 
kā dažādās jomās darbojas interešu pārstāvība, kāda ir tās nozīme demokrā-
tiskā tiesiskā valstī, likumdošanas procesa gaitu Latvijā un daudzus citus 
būtiskus jautājumus. Šāda grāmata var kļūt par rokasgrāmatu arī likumde-
vējam, jo arī Saeimai ir būtiski izprast, kā jauno procedūru, ko nosaka Interešu 
pārstāvības atklātības likums, pēc iespējas jēgpilni ieviest dzīvē. 
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Liels paldies sakāms gan zvērinātu advokātu birojam "Eversheds Sutherland 
Bitāns" par piešķirtajām stipendijām "Mūsdienu izaicinājumi tiesību piemē-
rošanas teorijai un praksei Latvijā", kas ļāva uzsākt izpēti un vēlāk darbu pie 
grāmatas, gan Viktorijai Soņecai, kuras iniciatīva un uzņēmība nodrošināja 
šīs grāmatas uzrakstīšanu un izdošanu, gan autoriem, kas atsaucās aicinā-
jumam dalīties zināšanās, kā arī šīs grāmatas izdevējam – Tiesu namu 
aģentūrai.  

 



 
 
 
 
 
 

Māris Vainovskis, 
Mg. iur., Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes docents 

Ikviens sabiedrības dalībnieks ir apveltīts ar kādu interesi. Demokrātiskas 
sabiedrības ietvarā intereses ir ļauts izpaust un rūpēties par to virzību. 
Vienlaikus Latvijā valstiskā līmenī interešu pārstāvība nereti ir bijusi gana 
sarežģīta un ar visai sliktu slavu. Ziņu raidījumos un kuluāros saukta par 
lobēšanu, dažkārt pat par tirgošanos ar ietekmi. Var novērot, ka šie procesi 
patiešām ir notikuši, izmantojot tiešus kontaktus un ar apšaubāmiem nolūkiem, 
tādējādi radot nepareizu izpratni par interešu pārstāvības institūta būtību un 
izšķirošo nozīmi demokrātiskā sabiedrībā, kuras ietvarā tā ir radīta, lai 
spēcinātu labu likumdošanas procesu. 

Lai noņemtu interešu pārstāvībai noslēpumainības plīvuru un to padarītu 
caurspīdīgāku, kā arī stiprinātu organizācijas, kas veic atbilstošu un labu 
likumdošanu stimulējošu interešu pārstāvību, Saeima 2022. gada 13. oktobrī 
pieņēma Interešu pārstāvības atklātības likumu. Likuma mērķis ir nodrošināt 
interešu procesa atklātību, veicināt uzticību, kā arī visām personām dot tiesības 
piedalīties interešu pārstāvības procesā. 

Likums definē interešu pārstāvības jēdzienu un tā izpausmes, paredz interešu 
pārstāvības reģistra izveidi, kā arī pienākumu deklarēt interešu pārstāvības 
aktivitātes pārstāvības deklarēšanās sistēmā. Jaunais regulējums tostarp uzliek 
dažādus pienākumus interešu pārstāvjiem un attiecīgus ierobežojumus publis-
kās varas pārstāvjiem.  

Interešu pārstāvības pamatā ir atklātība, skaidra interešu paušana un dažādu 
viedokļu ievērošana. Pats esmu aktīvi darbojies un arī pašlaik darbojos 
dažādās interešu pārstāvības organizācijās. No manas pieredzes izriet, ka 
tādas sektoru un nozaru interešu pārstāvības organizācijas kā Ārvalstu 
investoru padome Latvijā (FICIL), Finanšu nozares asociācija, Lielbritānijas 
un ASV Tirdzniecības kameras Latvijā un citas organizācijas ievēro augstus 
standartus savā interešu pārstāvības organizēšanas procesā.  

Labi interešu pārstāvības standarti ietver pilnu biedru sarakstu atklāšanu 
organizācijas mājaslapā, procesu, kādā organizācijas iekšienē tiek virzītas 
idejas, piemēram, caur darba grupām, komisijām, lai aptvertu iespējami 
plašu biedru viedokļu spektru. Kad tiek sagatavota pozīcija vai ieteikumi 
likumdošanas procesam vai konkrētām likumdošanas iniciatīvām, to būtiskos 
gadījumos un stratēģiskos virzienos apstiprina organizācijas biedru kopsapulce 
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vai padome. Pēc šādas apstiprināšanas ieteikumi tiek oficiāli iesniegti publis-
kās varas pārstāvjiem un publicēti organizācijas mājaslapā. Tas savukārt ļauj 
publiskās varas pārstāvjiem interešu pārstāvības pusi iesaistīt oficiālās un 
dokumentētās diskusijās, lai sasniegtu iespējami labāko risinājumu sabied-
rībai un valstij kopumā. 

Lai turpinātu iesākto interešu pārstāvības procesa organizēšanu, autoru kolek-
tīvs ir sagatavojis šo grāmatu. Grāmata savā ziņā ir Interešu pārstāvības 
atklātības likuma izvērsts komentārs, vienlaikus sniedzot daudz plašāku ieskatu 
interešu pārstāvības institūtā. Grāmata piedāvā dziļu izpēti par interešu 
pārstāvību demokrātiskā tiesiskā valstī, koncentrējoties uz Latviju un Eiropas 
Savienību. Grāmatas autoru kolektīvs ir veiksmīgi apvienojis akadēmisku 
pētījumu ar lasītājam viegli saprotamu valodu, tādējādi padarot šo grāmatu 
pieejamu plašam lasītāju lokam. 

Grāmatā ir ietverta būtiska informācija ne tikai interešu un publiskās varas 
pārstāvjiem, bet arī ikvienam interesentam, sabiedrības loceklim, lai gūtu 
dziļu izpratni par standartiem un demokrātiskai sabiedrībai atbilstošu interešu 
pārstāvību. Tas nākotnē varētu veicināt lielāku sabiedrības iesaisti politiskajos 
procesos, tādējādi ilgtermiņā uzlabojot likumdošanas procesa kvalitāti un 
sabiedrības labklājību. Vienlaikus tas mazinās atsevišķu personu ietekmi uz 
likumdošanas procesu ar nolūku gādāt par savām, nevis visas sabiedrības 
interesēm.  

Par grāmatas tapšanu vēlos izteikt pateicību visam autoru kolektīvām, kā arī 
zinātniskajiem redaktoriem Dr. iur. prof. Sanitai Osipovai un senatoram 
Dr. iur. Jānim Plepam. Īpašs paldies zvērinātu advokātu biroja "Eversheds 
Sutherland Bitāns" stipendiātei Viktorijai Soņecai par neatlaidīgo darbu, lai 
grāmata nonāktu jūsu rokās. 

 



 
 
 
 
 
 

Pateicības vārdi 

Vēlos pateikties visiem autoriem un zinātniskajiem redaktoriem (Dr. iur. prof. 
S. Osipovai un Dr. iur. J. Plepam), kā arī izdevējam – Tiesu namu aģentūrai 
par atbalstu šīs grāmatas tapšanā.  

Grāmatas pirmsākumi meklējami pētījumā "Lobēšanas regulējuma nepiecie-
šamība Latvijā kā demokrātiskā tiesiskā valstī", kurš tika uzsākts, pateicoties 
zvērinātu advokātu biroja "Eversheds Sutherland Bitāns" piešķirtajai stipendijai 
"Mūsdienu izaicinājumi tiesību piemērošanas teorijai un praksei Latvijā". 
Tieši šis pētījums ir pirmais solis idejai par grāmatu. 

Katra grāmatas nodaļa atklāj interešu pārstāvību, raugoties no visdažādākajiem 
skatpunktiem. Tā aplūko plašu jautājumu loku, skaidrojot interešu pārstāvības 
būtību un starpdisciplinaritāti. Šī grāmata iecerēta kā skaidrojums par interešu 
pārstāvību, atklājot tās dažādās šķautnes un ņemot vērā, ka interešu pārstāvība 
ir demokrātiskas tiesiskas valsts sastāvdaļa. Tādēļ ir vietā gan diskusija par šo 
jautājumu, gan arī īstajā laikā iznākusī grāmata par svarīgo interešu pārstā-
vības tēmu.  

Liels paldies visiem, kuri veltījuši savu laiku un ieguldījuši darbu! Tikai 
pateicoties jums, lasītājam ir radusies iespēja iegūt vispusīgu informāciju un 
dziļāku izpratni par grāmatā aplūkoto lobēšanas tēmu. Tāpat pateicos iepriekš 
minētās stipendijas mecenātam M. Vainovskim un Latvijas Universitātes 
fondam par atbalstu attiecīgā jautājuma izpētes nodrošināšanā sākotnējā 
pētījuma ietvaros.  

Viktorija Soņeca,  
LL. M., Dr. iur. cand.
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